nam, & sic non suam, vt l. eunctos populos. de sum. trin. & in c. vt animarū. Et expertus sum, qd Papa non vult alicui concedere, qd possit legitime in terris ecclesie. Reliqua verd p̄ncta determinantur per l. i. in fi. de natal. resti. remanet scrupulū tñ, qd Papa fecit legitimari, qñ videt iurisdictionē prorogata, sed in hoc est cogitandū, an possit prorogari per clericum. Ego Bal. & c.

C A S V S.

In nomine Domini. Punctus talis est, quidā agebat ex numeratione, aduersarius fecit positionē, qd res esset absq; eo, qd esset numeratum: agens respondens positioni dicit vera esse, postea vult reuocare responsionem, dicens se errasse, quia non intellexit, qd illa verba absq; eo, importarent negationem, scilicet numerationem non interuenisse, queritur, nanquid possit.

CONSILIVM XLII.

1 Confessio facta positioni ad decisionem lris an possit reuocari.

In Dei nomine.

Cōfessio scienter facta positioni ad decisionē lris nō pot reuocari, nisi reuocet, ante quā diuertatur ad alios actus, vt ff. de re iur. l. post. ff. de cōfess. l. non fatetur. & C. eo. l. i. & no. in c. vlt. de iure iur. l. 6. Si autē est facta per errorem, aut per errorem facti probabilē, aut per errorem facti non probabilē. Aut per errorem iuris. Aut dubitat, vtrum per errorem facti, vel ex certa scientia. Si quidem per errorem facti probabilē, & in factō alieno, p̄t reuocari, & probatur error probando cōtrariū, & probādo rem aliter se habere. de iur. & fac. ign. l. si post diuisionē, & l. error. Si verd per errorem non probabilē, vel per errorem iuris, nō p̄t reuocari cōfessio decisua totius litis, vt l. nō fatetur. illud est verum, nisi talis error remoueat intellectū respondentis ab ipsa responsione, quia ille, qui non intelligit positionē, nō dē eam, cōfiteri. in intelligentia em opus est in responsione, ar. ff. de in integ. resti. l. diuus. & qd quis nō intellexerit verba positionis quae constant in iuris interpretatione, sicut est qd dictio, absq; sit dictio negatiua, per iuramentū respondentis cum aliquib. cōiecturis. non est verisimile, qd qui allegat numerationē cum iuramento, statim iurando sentiat contrariū, de cond. & dem. l. nō ad ea. & ideo in quaestione ista credo, qd sit probatū pecuniā fuisse numeratā, vel subfuisse obligationis substantiā, id est causam, qd quatenus probatur nō ob. d. responsio actoris, qd res sit cōdemnatas. & hoc tenet in se aequitate, nec reus lucratur cōiectura creditoris igno- raris. vltimus casus qñ dubitatur, cōiecturis relinquī habitae ē distinctione sac. proprij, & alieni, de nouat. l. si quis leg. C. de his, qui sibi adserip. l. fenatus. cū si. cōcludo, qd probata veritate debiti ex vera numeratiōe substantiā reus deat cōdemnari nō ob. qd tñ dēs errore cōfessus nesciuerit qd tñderit: qd nō intellexit, vt suo iurō, & cōiecturis cōfirmatū. pbat, ar. ff. de accus. l. si cui. §. i. & extra de accus. c. dī dilecti, & ff. de trans. l. cū Aq. Ego Bal.

C A S V S.

Punctus questionis emergens talis est. Alb. de tali loco nō lens inestatus de cedere suū cōdidit testm̄, & vltimū voluntatē: in quo quidē testamēto, & vltimā voluntate multa legata fecit: in d. testamēto satis apparet in omnib. alijs bonis, reb. ius stabilib. & mobilib. presentib. & futuris, acti quibus, & iurib. & tota hereditate eius. Pe. & Io. Homi. suos filios legitimos, & naturales sibi hares vniuersales instituit, & quis portionib. ac conditione apposita, qd si alter eorū decesserit sine liberis, alterū sibi pupillariter, & vulgariter substituit, & siambo decesserint sine liberis, tūc succedat ecclesia S. Secōndiani de tali loco cum ista cōditione, qd eligatur duo Capellani per dictū ep̄m, & D. archiep̄byterū, qui pro tpe erūt, qui duo Capellani electi vltra primū numerū celebrēt diuina officia in dicta ecclesia, vnus continue ad altare S. Herenēi, & alter ad altare S. Ioan. & c. cum hac conditione, qd p̄t dī Pet. & Hom. vel alter eorū possint, quādo aliqua necessitas inest, de bonis, & hereditate praedictis, & de quib. ei placuerit vendere, & alienare, & omne cōtractū facere, sicut eis videbit, non obstantibus supradictis. demū vnus ex praedictis filijs post mortē patris in maiori aetate cōstitutus sine liberis decessit, superstiti sibi fratre suo, qui frater multa bona paternā alienauit: demū iste frater superstes in maiori aetate cōstitutus mortuus est sine liberis, nūc pximiores ab intestato dictorū filiorū petunt legitimā dictorū filiorū dicentes, qd pater nō potuit eos priuate legitima sua. Modo queritur de duob. primo, an dicta legitima debeatur, & peti possit de iure in praedictum dictae ecclesie. Item si debeat, an possit compensari, & compu-

computari cum bonis alienatis per vnū dictorum filiorum, qui post defunctū est, de bonis dictae hereditatis post mortem patris sui non probata necessitate, propter quam vendidit. super quibus omnibus, & singulis petitur sanum consilium exhiberi, & si debetur legitima, quanta pars est hereditatis, & c.

CONSILIVM XLII.

1 Ad pius causam testamento facto non potest filius grauari in legitima.
2 Alienata per filium ante tempus restitutionis computantur in legitima.
3 An ex persona praemortuensis in pupillari aetate facta pupillari substitutione possit detrahi legitima.

In Dei nomine.

In legitima non possunt filij grauari, et si testm̄ fiat ad pius causas, seu pro anima, vt in c. si pater. de testa. lib. 6. C. de inoff. resti. l. sancimus. & Auth. nouissima. extra de test. c. Raynut. & c. Raynaldus. & ideo cōfanguineis dicti filij vltimō morientis debetur legitima partis suae, id est tertia suae dimidiā absq; dubio, & in qua tamen computatur alienata pars, vt in Auth. de resti. & ea quae parit. §. quam obrē. ad Tre. l. Marcellus. §. res qua: nam cum sit filius insolidū, dominus interim, ante quā perueniat casus substitutionis, potest reuocabiliter alienare, quatenus nemini esset restitutus: nec habet necessē vendere legitimā suam p̄ indiuiso: quia interim non habet confortem fideicommissariū concurrentē secum: & ideo fideicommissarius interim non facit ei partē, quapropter etiā in vna re potest eligere legitimā, interim ante quā fiat sibi pars per concursum fideicommissarij. d. §. quam obrem. & ita sepe consulit. ¶ Sed dubiū difficile est de eo, qui praedeceffit in pupillari aetate, vtrum ex persona sua possit detrahi aliqua legitima: nā de pupillari substitutione non detrahitur legitima, sed de fideicommissaria, ergo nil defalcatur, de inoff. test. l. ex tribus. frater autem, qui fuit pupillariter substitutus, nō potest detrudere legitimā, vt frater: quia transferatibus nō debetur legitima. sic ergo rota haereditas impuberis venit in fideicommissaria restitutione: quia qd capitur ex substitutione pupillari, venit in fideicommissio vniuersali, si pater primo substituit pupillariter, postea per fideicommissum vltiter. ff. ad Tre. lita tamen. §. qui suspēctā. secundū Bart. tamen tex. ille videtur dicere contrariū, quicquid sit, si bona testatoris veniūt, in quibus omnib. grauari potest substituta, & sic remanet solum dubium de legitima legitimae impuberis, vnde detrahitur, de vul. subit. l. cohæredi. §. cum filiae. sed substitutus nominatim grauatus non detrahit, dicit Bart. ibi per l. si fundum per fideicommissum. §. si cum l. sequenti. de leg. i. & Dyn. ita consuluit, & Cy. approbat. d. l. ex tribus. in lectu. & ita est tenendum, & c. Et ita dico, & consulo. Ego Baldus.

CONSILIVM XLIII.

1 Stante statuto mercatorum, quod quaedam apotheca, qua tamen non est ipsorum, sed qua se eam semper habuerunt, non possit capere per ipsos mercatores, si iura ipsius apotheca fuerint empti ad quoddam tempus per aliu, quam per mercatorem, an possit impediri per ipsos mercatores.
2 An qui habet praedicta iura, possit ea cedere fideiussori, qui sibi cōseruari videmus, cum sit mercator, & an ipse recipiendo incurat penam statuti mercatorum.

In Dei nomine.

Præsupposito, qd Gaietanus reuera emerit pro se fructus cuiusdā apothecae cōmunis Perusij pro tempore s. annorum ad bannimenta, vt moris est, qui Gaietanus non est mercator, & qd pro eo fideiussit Centius Benegratus mercator, dicta apotheca cum prius teneret quidā alij ciues mercatores, qui ad dicta bannimenta nō comparuerunt, sed passi sunt fructus dictae apothecae vendi. Queritur, vtrum dictus Gaietanus possit per dictos mercatores in aliquo impediri, & dicendum est, qd non: quia statuta mercantiae nō ligant eum, vt no. C. de iurid. omniud. l. si. & de constit. pecu. l. 2. & quia mercatores non possunt facere statutum de rebus sui superioris, id est cōmunis Perusij, vt ff. de arb. l. nam magistratus. ¶ Secundo queritur, ex quo dictus Gaietanus habet liberē dicta iura, & cum dictus fideiussor petat se cōseruari indemnem: vt cum pro dicta indemnitate dictus Gaietanus possit dictam apothecam concedere dicto fideiussori concedendo sibi iura sua: & dicendum est sibi, quod potest concedere, & Centius recipere impune, nisi fuisset à prin. color quaeritus per interpositam personam, & hoc probatore, nam non praesumitur in dubio, non praesumatur fraus. ad Velle. l. iur. vxor. §. f. C. de sec. nup. l. hac edictali. C. man. l. per diuersas. §. exceptis. non enim auferit illis mercatoribus aliquod ius, sed

veniunt post oblatum per Gaietanum nō contradicendo tempore substitutionem, nec protestando de iure suo, consensisse quodammodo dici possit, arg. C. de ædi. priuatis. l. in totum. de iure pat. l. adige. in princ. de remis. pign. l. si eo tempore. ff. de iud. diem adiecit. l. necesse. & est verisimile, quod sciuerint ea, quae publicē sunt, & in loco vbi affidit conuerfantur. C. de defen. cia. l. iubemus. & sic licitum est aliquid per alium, & vice iuris alterius, quod non licet directe per se, dummodo non interueniat fraus. ff. quae res pig. obl. post. l. Arist. & ideo Gaietano missō in possessionem apothecae, & dictis mercatoribus foris pulsīs postea si dictus supra scriptus accipit vsus dictae camerae modo praedicto, vel alio, nisi fraus probetur adhibita, potest facere liberē, & impunē, & multo fortius sine aliquo titulo: pro primō potest familiariter ibidem dicto Gaetano, quia hoc nō est prohibitum per hunc vltimū. §. qui loqui. de cameris cōmūnis Perusij in speciali, & statutum nihil diceret de cameris cōmunis nō intelliguntur de ipsi. l. si peculiu. §. si quid. de peculio leg. quia damnū resultat in cōmuni scilicet licitando, homines repellitur, & facit optime de distra. pign. l. & qui sub imagine. Ego Bal. & c.

CONSILIVM XLIII.

1 Sponsus promiserit pupillam in matrimonio sub p̄na, poterit dicta pupilla alteri sponderi per ipsum tutorem impūne.
2 An tenent sponsalia ante septennium.

In Christi nomine.

Matrimonia debent esse libera a p̄na cōtractus, licet nō in p̄na legali. de verb. obl. l. Titia. C. de spon. l. si extra de spon. c. Gemma. & ideo p̄na commissā per tutore p̄ti nō potest, quia perinde est promissio tutoris, sicut promissio principalis personae in hoc casu, vt d. l. si per Cy. & alios de cōd. & dem. l. haeres meus. §. si. potest igitur ista puella denudā alteri sponderi per tutorem interueniente matre & coniunctis, ar. C. de nup. l. vidua. nectamē possunt esse sponsalia ante septennium. ff. de spon. l. sponsalibus. ¶ Contra tamen Moderni dicunt, qd si apparet tātus effectus animi in puella, qd intellectu suppleat aetatem, & sic prope septennium, qd sponsalia tenent, licet rarō hoc eueniat, quicquid sit de hoc, tamen tutor ad p̄nam nō tenetur, vt dixi: & si tutores tradant dictam puellam, & bona, faciant conseruari indemnes à creditore administratoris tutelae, & valebit conseruatio, & c. Et ita dico. Ego Bald.

CONSILIVM XLV.

In nomine Domini.

Contractus iste autē nō tenuit, aut saltem claudicauit, ita qd necessaria fuit ratificatio, & solennitas sufficiens, & quocunq; istorum praesupposito modo agere non potuit siue quia ex nullo contractu nulla datur actio, vt est de leg. & cum fili. nō dubiū, siue quia ratificatio debet interuenire in integro statu rei venditae, non cū est deteriorata pp guerras, vel similes casus, nō em det ratificans expectare casum, & re in eodē statu manēte ratificare. ff. de ra. ha. l. quoties em. §. i. Et ideo si vera sunt, qd mihi pponitur, qd res tpe cōtractus erat lōgē melior, qd nūc sera est ratificatio, quae mutatione terminorū excluditur. ff. de soll. ratum. & l. quod dicimus. & ita dico. Ego Bal. & c.

C A S V S.

Quidam nomine Lucas de Florentia fecit testamentū in ciuitate Venetiā, in quo vltimo loco disponendo dixit, in omnibus autē alijs suis bonis Andream sibi haredē vniuersalē instituit. Et si non valeret iure testamēti valeat iure codicillorū & omni modo, quo melius valere possit, cassans, & irritans omnē alia testm̄, & c. tractu tēporis fecit aliud testm̄, inter cetera vltimo fecit, in omnib. autē alijs suis bonis vniuersalē haredē instituit And. fratrem suum, in quantum dictus And. de cedere tñe filijs leg. & naturalib. veniret, & c. & hanc suam vltimā voluntatē, & vltimū testm̄ asseruit esse velle, quae valere voluit iure testamēti, & cuiuscunq; alterius vltimae voluntatis, p̄tior melius valere potest. & si iure testamenti nō valeret, valeat saltem iure codicillorū. & prout melius p̄t, cassans, & irritans, & annullans omnē aliud testm̄, & vltimā voluntatē haecēnus per eum cōditā iubens, & mandans esse fuisse nullius valoris, hoc prius omnib. alijs praualere. demū mortuo testatore praedicto apparet dictū And. sibi haredē institutū in dicto secundo testamēto decessisse tempore secundi testamenti, & satis ante ignorantē testatore praedicto, vnde est quaestio, qd praedictorū testamentorū valeat, an primū, an secundū, an neutrū, & quid iur. in praedictis, & c.

CONSILIVM XLVI.

Conditio primo testamento, in quo fit vnus heres institutus, & postea conditio secundo, in quo fit alius institutus, qui tempore testamenti infirmitate erat mortuus, an primum, vel secundum valeat, vel neutrum.

In Christi nomine.

Testamentum in quo mortuo relinquitur hereditas, est pro non scriptum, de her. inst. l. quo loc. §. si iam mortuo. de iur. cod. l. quidam referunt. de cad. tol. §. sed cum triplici. & ideo ex propria & immediata vi non rumpit primum testum, quia quod nullum est non rumpit, sed quod aliquid est. ff. de lib. & post. l. si filius, qui in parte. de iniusto test. l. cum in secundo. insti. qui. mo. test. infir. §. ex ea. & quod videtur ea mens fuisse testatus non recedere a primo, nisi secundum valeat, de le. 3. l. si mater. & quod non. ff. de adi. l. ex parte. nec enim sola penitentia testum reuocat, sed per actum retro simile, de her. inst. l. sed si in conditione. §. si. de lib. & post. l. si ita scri. §. regula. de testamento mil. l. militis codicillis. §. veteranus. Præterea illa verba, cassans, & irritans, vnde apponitur fauore heredis instituti, ar. de le. l. si seruus. §. qui margaritā. ergo si non potest operari in fauore, non operatur in odium: quia cessante causa ademptionis cessat ademptio relictæ, ar. ff. de adi. l. si iterum. ad Tre. l. ad filia. §. alium. Illa clausula, cassans, & irritans, &c. est posita in consequentia non principaliter, & per se, vnde si non valet principale, & antecedens, non tenet consequens, ar. C. de cod. ob. ca. l. 1. C. si pen. app. mor. interue. l. 3. appendices enim vitiantur, vitiatum principali, ar. de acq. her. l. si quis heres: ad hoc facit: quia ad mutationem testamenti videtur testator motus errore circa vitā fratris, ergo primum testum remanet, de her. inst. l. si. & legata scilicet testamenti non potest irritari, vt ibi patet, & no. C. de fideic. l. eam, quā. In contrarium vnde casus. C. de test. l. facimus. & no. in d. §. ex eo. pp. cursum decennij, & illa præcisam clausulam, cassans, & irritans. No. ob. d. l. si. de her. inst. quia ibi testator non mutauerat affectionem ad primum instrumentum, vt patet ex præfatione testamenti, & testatoris, quod promissit, per cā finali, hic autem mutata affectio fuit, & forma et institutionis, & non solum fauore instituti, sed liberorum, quæ ab intestato debentur ex clausula codicillari, de leg. 2. l. Lucius. §. filia. per quod clausula apparet, quod testator elegit potius decedere intestatus, quod decedere cum testamento primo, ar. de ma. test. l. si quis locuples. ergo est casus in l. facimus. & est casus specialis, & per hoc responderetur ad dictam. l. si ius. de leg. 3. Ego Bald. &c.

C A S V S.

Quidam nomine Blasius decessit relicta vnica filia pupilla nomine Francisca, & relicta Antonia eius sorore carnali, & amita pupillæ. decessit pupilla in pupillari etate, vertit quæstio inter matrem pupillæ, & amitam: quia dicit amita se tanquam proximiorē admitti vigore cuiusdam statuti positi sub rubrica, de decedentibus ab intestato, & sine filijs. dicit ex aduerso, matrem veniēte ad totā, & maximē ad legitimā dictæ pupillæ succedere defunctæ in pupillari etate, & hoc vigore cuiusdam statuti cum additione quadam facta per approbatores statutorum ecclesiæ Romanæ, quod statutum ponitur sub rubrica, de muliere dotata. non obstantē statuto per amitam allegato, in quo matris non habetur mentio. Item quia illud statutum non habet locum nisi in illis, qui potuerunt testari, & decesserunt intestati. Item quia vbi recitata fuit mater in dicto statuto, expresse fuit sibi legitima referuata: modo quæritur visus status, cui deferatur hereditas, an matri, an amitam, & pro quota tenor statutorum talis est, videlicet.

Rubrica de decedentibus ab intestato. Item statuius, & ordinamus, quod si aliquis, vel aliqua de terra S. Seuerini, & eius districtu decesserit intestata, vel intestatus sine filijs legitimis, quod bona omnia sic ab intestato morientis deueniant, & deuoluantur sic decedentis ab intestato ad proximiores consanguineos ex paterna, vel aui paterni linea descendentes, cum satis sit eueniens rationi, quod talia bona reuertantur ad primum statum, vnde principium habuisse noscuntur, & prædicta locum habeant in præsentibus, præteritis, & futuris, &c.

Rubrica de muliere dotata. Item quod nulla mulier dotata patre, matre, fratre, &c. ad minus, hoc capitulum, quod mater non admittatur, nec ipsa mater possit habere aliquam successione in bonis filij, siue filia præmortui, vel præmortuæ, si ipse filius, vel filia fecerit testamentum, & testatus, aut testata decesserit non obstante aliquo capitulo in contrarium faciente, & loquente.

Hæc est additio ecclesiæ Romanæ.

Saluo iure legitimæ sibi debitæ de iur. petendi, & hoc capitulum sit præcisum, & habeat locum in præsentibus, &c. De materia adde infra consil. 339.

CONSILIVM XLVII.

Stante statuto, quod morientibus ab intestato sine liberis succedant proximiores ex linea paterni, vel aui paterni, mater excluditur a successione filij morientis in pupillari etate.

In Christi nomine.

Si tenemus opin. illā, quod pupillus non dicatur propriè decedere intestatus, mater admittetur in totū exclusā amita. vt l. i. de suis, & leg. & no. per Cy. C. qui test. fac. pos. l. 2. C. de iur. delib. l. cum antiquioribus. est cōmunis opi. doct. Bononiæ. Si verò tenemus largè loq̄, quod pupillus etiā decedat intestatus, ita quod syllaba, in, ponatur pro non, id est non testatus, vt d. l. per Bart. tunc amita succederet, tū isto casu credo matrem legitimam fraudari non debere arguendo ex alio statuto. Nā si debet legitima ex testamento necessario, sequitur, quod et ab intestato, quia legitima testatoriturur ad legitimam intestati. C. de inof. test. l. cū querit. in de cōcessa legitima factō testamento necessario concedit ab intestato pp. dictā rub. & ita teneo, licet alias cōsulerim scdm doct. Bon. pp. matrem, tū in statuto nostro non potest dici per illa verba, sine filijs. quæ maximè verificantur in pupillari etate. de vul. sub. l. Centurio. & no. C. de impu. & alijs sub. l. precib. in gl. mag. sic ergo mater debet habere tertiam, & medietatis duas partes, & facit. C. de do. l. si am. ratio enim finalis sunt liberi, non ætas, de pac. dot. l. inter. §. cū inter. de hered. insti. l. Lucius. vñ statutu ponderat liberos. i. hfe, vel nō hfe eos. C. de inst. & sub. l. generaliter. vbi ergo non sunt liberi, ibi statutum intendit, puidere generi paterno, seu agnationi, cū modificatione tū legitima, vt §. dixi. facit inst. de succ. l. §. nostra. quādo in statutis est ratio in scripta, magis attendimus naturā rationis, quā stricte naturā verborū, de excuf. tut. l. scire oportet. §. quod si maxi. C. de lib. præte. l. 3.

C A S V S.

In Dei nomine. Punctus talis est, quia reperit quoddam publicum instrumentum, quod do. Magdalena cum cōsensu Taxini sui fratris, & Andri sui legitimi Mundualdi ex vna parte, & Blasius tutor dictæ do. Magd. ex altera, quod remiserunt de omni lite, q̄stione, & cōtroversia, quod inter eos esse postea occasione admin. tutelæ in probū virū Guilelmi: reperit quoddam aliud publicum instrumentum, in quo cōtinetur, quod do. Magd. cū cōsensu Taxini, & And. Mundualdi fuerunt confessi se habuisse, & recepisse, & habuerunt, & receperunt 455. flor. aur. sol. 14. & d. 10. flor. 230. in vna manu occasione dictæ adm. tutelæ ad dictū Blasium peruentos. & 225. in alia manu, de interuentu pecuniarū medio tempore, & de his vocatur se bñ pagatos, & contentos. Itē reperit quoddam aliud publicum instrumentum laudati per Guilel. §. dictū, in quo continetur, quod vna solutio. 355. flor. & sol. 14. & d. 10. absoluit. d. Blasii tutorē ab omni eo, quod occasione dictæ adm. teneretur, ac etiam ab inuentario, & reliquis, & quod prædicti fecerunt dicto Blasio finem, & refutationem, & ita sententiā fuit partibus præsentibus, & ratificantiibus. eadem die prædicti etiā fecerunt finem, & refutationem, & pactum perpetuū d. Blasio de dictis quantitatibus. Et etiam de contentis in laudo. Item reperitur quoddam publicum instrumentum, in quo continetur, quod domina, &c. & prædicti fecerunt finem, & refutationem generalem, & generalissimam Vido Boneti de omnibus administratis per eum, dum fuit tutor, quod instrumentum est plenum in forma consueta. modo quæritur, an prædicti tutores possint per dictam Magdalenam quomodolibet molestari, & quid iuris, &c.

CONSILIVM XLVIII.

Verba generalia non possunt restringi, nisi ratio restrictiua interueniat. Tutores liberati, an per generalem liberationem, adeo quod non possint ulterius conueniri, dicantur plene liberati.

In Christi nomine.

Quia verba generalia non possunt restringi, nisi interueniat ratio restrictiua, præsertim vbi tractatur de liberatione, quæ fauorabilis est. ff. de pac. l. emptor. §. Lucius. de lib. leg. l. Aurelius. §. Titius testamentō. de transact. l. actione. §. dicendum est dictum Blasium, & Biundum plenariè liberatos, & generalissimè absolutos: quia nec dolus, nec error interuenisse præsumitur, iuxta no. de pac. l. tres fratres. de transact. l. sub prætextu. C. de concu. l. si ex maiore. de cond. inde. l. si. idem quæst. ff. de transact. l. cum Aquiliana.

CONSI-

In Christi nomine.

Titius fuit creditor Sej in pluribus summis, & diuersis causis, cum eo fecit, & posuit rationem: & demum ad instantiam Sej sic scripsit. Seius campfor debet dare mihi Titio die ista pro saldo rationis factæ inter ipsū, & me vique ad hanc diem. f. 100. flor. auri, quos al me receperat super sua tabula, & de omni alia quantitate denariorum per eum al me receptorum vsq; in præsentem diem detractis, & excomputatis denariis, quos ipse mihi dedit, & soluit vsque ad hanc diem, restat ad dandum dictus Seius mihi Titio vsque ad hanc diem lib. 40. Bon. quam quantitatem den. promittit idem Seius dare, & solvere mihi Titio, cum Lucius amicus meus restituerit eidē Seio lib. 40. Bon. quas sibi dare tenetur ex causa mutui: & promitto sibi Seio ab eo non petere dictas 40. lib. Bon. nisi quā dictus Lucius sibi restituerit. d. 40. lib. & hoc ideo: quia dicta quantitate dena. dictus Seius mutauit ipsi Lucio meis precibus, & mandatis. Elapsis post dictā scriptā confessionem dieb. 15. præfatus Titius conuenit dictum Seium coram ordinario loci, & contra eum libellum obtulit sic dicens. Coram vobis, &c. proponit Titius contra Seium, quod mutauit eidem dno. 40. auri, quare cum idem Seius pluries requisitus super restitutione dictæ pecunie recusauerit, & recusat ipsam quantitatem pecunie sibi Titio restituere, petit eum cōdemnari, &c. Et sciendum, quod agit de mutuo factō ante confessionē dictæ scriptæ. Et in hoc themate quæritur, an ex dicta scripta competat Seio liberatio generalis tam de dictis centum floren. auri, quā de omnibus alijs quantitatibus: deinde per eum ante confessionem dictæ scriptæ receptis, & sic de dictis 40. du. sibi Seio mutatis ante confessionem dictæ scriptæ. Secundō quæritur, an dictus, possit proponere exceptionē non solutæ pecunie contra dictam scriptā, & maxime ponderatis verbis ipsius scriptæ, ibi, dum dicitur excomputatis denariis, quos ipse mihi dedit, & soluit. & sic possit agere ad dictos. 40. duc. auri contra dictum Seium obijcientem sibi exceptionem solutionis contentæ in dicta scripta, &c. Tertio quæritur, an d. Titius in casu, quo possit dictam exceptionem opponere, an videatur eam proposuisse in d. suo libello cōtra Seium oblatō eo, quod in ipso dicitur, quod pluries requisitus super restitutione dictæ pecunie eam restituere recusauit, & apparet in themate, nulla tamen facta mentione de dicta scripta, & sic videatur satisfactum legi, in contractib. §. super ceteris. & §. in omni. cum sua materia. C. de non nume. pecun. & materia l. si non singuli. in glo. super verb. rest. gest. C. si cert. pet. cum similib. Quarto quæritur, an in eo casu, quo possit dictam exceptionē, seu querelam proponere, & videatur eam proposuisse, an Seius possit Titio detrudere de dictis 40. duc. lib. 40. Bon. quæ continentur in dicta scripta ipsū Seium restare ad dandum ipsi Titio, vt apparet in themate, an compelli debeat ad solutionē dictorum 40. duc. & etiam ad solutionē dictarum 40. lib. Bon. adueniente conditione in themate comprehensa. Quinto quæritur, an cum dicta scripta videatur continere 100. flore. de quibus in ea fit mentio fuisse depositos, eo quod dicit, quos al me receperat super sua tabula, debeat vere intelligi perpositum. Et an pro eis possit opponi excep. non solutæ pecunie, &c.

CONSILIVM L.

Ratio calculi non operatur nisi in eo, quod calculatum est. Exceptio non solutæ pecunie an possit opponi infra 30. dies. Creditor, qui potest opp. excep. non sol. pe. an videatur eam proposuisse in libello, in quo dicitur, quod pluries requisitus super restitutione dictæ pecunie eum restituere recusauit. Casu, quo potest quis se supra excep. non sol. pec. seu querelam proponere: videatur eam proposuisse, an campfor possit detrudere de dictis 40. duc. ca. lib. 40. Bon. quæ continentur, &c. In dubio contractus presumuntur mutui pariu, quam depositi.

In Christi nomine.

Ista quæ pendebat ex intellectu text. & glo. ff. de sol. l. si ex pluribus causis. in primis enim sciendum est, quod ratio calculi non operatur, nisi in eo, quod calculatum est, vt ibi, & ff. de pac. l. emptor. §. Lucius. tamen vbi scriptura attestatur de computo generali, debet generaliter operari, vt ibi no. & si exceptio non num. pec. non opponitur, absque dubio debitor esset liberatus, præterquam ad residuum. C. de distract. pign. l. si residuum. in t. gl. Sed dubitatur, an exceptio non solutæ pecunie possit opponi infra 30. dies, nam in l. si ex pluribus. sunt duæ glof.

Contrariæ, vna dicit, quod non, quia debitor est liberatus pacto. ff. de pac. l. tale pactum. in prin. alia dicit, quod sic, quia non est pactum, sed confessio. Bar. dicit, quod in liberatione fit mentio pacti, vel acceptationis, cessat exceptio: secus si fit mentio confessionis, etiam si oriatur confessio ex precedenti computo, siue calculo. Andrag de Pisis, dicit quod vbiq; allegatur confessio, habet locum exceptio, quia illud pactum est spe futuræ numerationis, sicut ipsa confessio, ar. de non nu. pe. l. si. & ar. ff. de const. pe. l. vi. factum esset consilium contra gl. or. loquentem formaliter in confessione ex causa computari relata gl. ad text. cū text. dicat post rationē, ppositā, & extra. & ita dico in hoc passu. Sequitur videre, an creditor agēdo videatur querelam miscuisse. & ista quæ potest intelligi respectu maioris summe, ad quam non egit: & non est dubium, quod non, inst. de act. §. si minus. in gl. Item potest intelligi respectu summe petite. & videtur, quod sic, quia non refert, an dicat conuener, an dicat peto, cum non referat inter æquipollentia. C. de contrah. & cōmi. stip. l. omnes. & quæ videtur tacite inclusisse omne ius petendi arg. de excep. rei iud. l. an eadem. §. adiones. contrarium pbabiliter persuaderi potest: quia si contra hunc agentem opponatur confessio, necesse habet replicare de non num. pe. in st. de repli. in prin. ff. de pac. l. si cū te. quia nondum querelā per confessionem direxisset, nisi replicabit, & tunc erunt lapsi 30. dies, & sic replicare non poterit. C. de exc. l. si pactum. & videtur satis hoc posse defendi de iure: quia semper modus agēdi debet inspicere, vt no. 3. q. 8. hæc quippe. & facit C. de posth. l. si sub specie. Sequitur videre, an campfor possit excomputare. 40. lib. Bon. pendente conditione: & dicendum est, quod sic. ff. si cer. pet. l. pecuniam. Super ultimo puncto: quia contractus mutui est frequentior, & utilior contrahentibus, quam contractus depositi, dici debet, quod in dubio presumatur mutuus, non depositum. ff. si cer. pet. l. si quid. in gl. ord. in vlt. opin. glo. nam cum in vltima residet, finaliter illam approbat, vt no. ff. ad Trebel. l. qui filium. in fi. & ideo Inn. dicit, quod vltima opin. quam nemini attribuit, est opin. sua, & secundum eam debemus tantum auctorem allegare. Et ita dico ego Baldus, &c.

C A S V S.

In Christi nomine amen. Quidam nomine Dominicus Andreun de Assisio, & prior sancti Iacobi existens domesticus & familiaris dñi Ioannis Loli, & Solutij de Assisio habens quandam suam forem carnalem morantem simul nomine Thomam cum dicto D. Ioanne suo fratre, & dicto Dominico, & dicti Dominicus, & Thomasa cordialiter se ad inuicem diligentes ignorante dicto D. Ioanne peruenere ad inuicem inter eos ad scriptum actum, videlicet, quod ipsi mutuo consensu matrimonium per verba de presenti ad inuicem contraxerunt annuli immixtione facta per ipsum Dominicum in digitis manus dextere dictæ Thomasæ, postquam præfatus Dominicus dictam Thomasam vt suam legitimam vxorem carnaliter cognouit in domibus habitationis eorum ignorante dicto domino Ioanne suo fratre, propter quam carnalem cognitionem dicta Thomasa extitit prægnans, & grauida; quod matrimonium sic inter eos contractum, & carnalis copula consummatum non potest per testes probari: quia non interfuerunt successiue post prædicta sic acta, & facta per dictum Dominicum cum dicta Thomasa; dictus D. Ioannes frater carnalis dictæ Thomasæ, ipsam Thomasam maritauit cuidam Pannutio, quam illico desponsauit annulo, & appetens eam ducere domi suæ in vxorem, fuit ipsi Pannutio nuntiatum, quod eam non transfuderet, cum sit grauida; quam dictus Pannutius domum non transfudit, nec cum ea matrimonium carnali copula consummauit. quæritur modo ex narratis prædictis, quid sit iuris, & quomodo tenere debet dictus Dominicus, qui ipsam Thomasam modo prædicto desponsauit, & quam affectat habere in vxorem de consensu dictæ Thomasæ, quæ ipsum Dominicum appetit in suum virum legitimum habere, vt certus de mari. existat. demum placeat vobis petitionem formare in curia episcopali; si fuerit necesse pro d. matrim. cum dicto Dominico contracto, vt d. Dominicus vltoriam reportet, & latori præsentium, &c.

CONSILIVM LI.

Matrimonium publice contractum an præferatur matrimonio clandestino, de quo constat per confessionem pariu, & publicam famam.

In Christi nomine.

Si dicta Thomasa cōfiteretur se prius matrim. contra-

contraxisse cum d. Dominico, & carnali copula consumasse, videtur standum huic confessioni cooperante fama publica, per hoc per gl. or. C. de fidei. l. pe. in contrarium videtur per tex. extra de eo, qui cognouit confan. vxo. iur. c. super eo. & per regulam, qua tradunt doc. in c. r. extra. de clandest. despons. ubi dicitur qd semper matrimonium publice contractum pradiat clandestino, etiam si de clandestinatione fieret fides per vnum testem, & famam secundum Nico. nec statur confessioni in pradiudicium tertij, vt d. c. super eo. sed si nemini extra confitentem pradiudicaretur, tunc statetur confessioni. & ita intelligitur gl. in contrarium allegatam quia vt secundus eam nunquam traduxit, nec allegat matrimonium, nec vult eam conscientia ductus, omnibus consideratis in harendum est veritati, & potest pronouciari pro petitione dicti Dominici citato dicto Panutio. Ego Baldus ita dico, & c.

CONSILIVM LII.

- 1. Liberalitas principis qua dicitur.
2. Plura propter vnum censetur vnum.

In Christinome.

In primis videndum est, an pradii dicitur socij liberalitatis imperialis, nec ne. Et videtur ista questio facti, nã illa dicit liberalitas imperialis, qd a principis maiestate pcedit, vt C. de quadri. psc. l. bene ad Zenone. s. qd omnia referuantes. in verbo ex nostra aula procedentes ante omnia. si enim nihil dicitur imperialis, nisi quod angusta fortuna procedit, vt no. in proemio tam florum, qd institutionum, & patet. ff. de leg. 2. l. quod principi. & l. digna vox. & l. si. C. de dona. inter virum, & vxo. l. pe. Item si aliud diceremus, sequeretur, quod privilegia Cesaris singule Ciuitates haberent, quod dicere est ridiculum, vt ff. de admi. l. simile. ff. de verb. sign. l. cum qui vedigal. C. de bo. vaca. l. lib. 10. Ciuitates enim loco priuatorum habentur, vt plene C. de iur. reipub. lib. 11. in rub. Sic ergo ista donatio debet intelligi tanquam de priuato in priuatum personã profecta, in qua donatione pars caduca, seu occidens iure iam questio nõ accrescit confortibus, sed redit ad concedentẽ, fallit in simplici vsufu. ff. de vsufu. accre. l. r. s. interdum. ff. de verb. obli. l. si mihi, & Titio. & no. C. quando nõ pe. partes. l. r. per Cy. & alios. Contrarium dico, qd ista est liberalitas imperialis ratione causæ influentis, ratione conferentis, & ratione effectus rei. Et suppono, qd quicquid auctoritate principis fit, ipse princeps facere videtur vt C. de veteri iure enucle. l. s. omnia. & in cap. i. cum aliquibus, de rescript. lib. 6. Item pradi suppono, quod habere territoria, castra, & imperia est habere regalia, vt io. col. qd sunt regalia. c. r. sed regalia non possunt concedi nisi auctoritate regia. l. phibere. s. placet. quod vi, aut clam. vt in auth. de defensio. ciui. s. iunctim. Istam autem auctoritatem ex quadam influentia prouenientia a Cesare pradi necesse est: imperialis ergo est ipsa liberalitas ratione superioris causæ influentis, a qua tanquam a causa prima, & quæ plurimum potest, talis influentia ex auctoritate generatur. Item est imperialis ratione ciuitatis conferentis, quæ in suo territorio habet, & de naturali consuetudine, & fortius præscripta iura imperialia, vt legi. & no. in auth. de defensio. ciui. s. nulla. in gl. super verbo iurisdictione, per quod plenam administrationem imperialium in suo territorio habere concedunt, & ipsos hoc confiteri necesse est, alias commune Senarum tyrannice non enim possunt populi esse tyranni, vt refert Cy. in l. si qua. ff. de his, qui sunt sui, vel alien. iur. & Aug. de ciuitate Dei. omnes enim siue vnus, siue multitudo tyrannizat, si plene, & parum, vel fraude principaliter secundum Arist. vicem & imaginem principis habent: quare dicta donatio censetur liberalitas regnantis, siue principis. Item est largitas imperialis idem realis effectus: nam si consideramus, quod confertur, certe regalia conferuntur. quid ergo ad rhombum, a quo conferantur, ex quo effectus rei transit in suscipientem personam: nam ubi non mutatur effectus, nec nomen conuenit immutari. l. i. C. de impo. iura. descr. lib. 10. si sic est, qd liberalitas est imperialis, habemus legem expressam qd non redit ad donantem, sed socijs accrescit. C. si liberalitati imperialis socius sine hæredes decesserit. l. vnica. lib. 10. Sed ponamus, qd ista non esset per solam interpretationem intellectus. si liberalitas imperialis, nonne est sibi similis? certe sic conuenit enim vtriq; vna conclusio, & eadem, in cuius spiritu lex viuunt, non in mero cortice ver-

borum. r. q. r. c. Marchio. & c. Baslides de verb. obli. Titio. ad l. Aquil. l. illud. C. de interd. l. r. & ff. de fonte. l. r. s. hoc autem interdicitur. amplius nec imperialis largitas, nec ei similis esset, videndum est tñ de iure accrescendi, & reuertendi, vtrum accrescat, & reuertat, & vñ, qd non habeat locum ius accrescendi, ppter tria, primò ex generali natura contractuum: quia in contractibus, non habet ius accrescendi, vt d. l. si mihi, & Titio. C. fa. er. l. si familia. nam donatio contractus est stricti iuris, & non patet vltra naturam verborum. ff. de ver. obli. quicquid astringit, nec debet queri alteri per alterum, vt in d. s. alteri, secundo ex natura legitimationis, ppter successione: quia pro se, & descendebit. masculis, ergo a contrario sensu deficientibus. his expirat concessio, & reuertitur ad dñm, vt in auth. de non elig. s. emph. ff. de pac. l. epistola. s. si. ff. de pact. dot. l. cum inter. tertio de diuisione reru, qd non sunt de eodẽ corpore integrali, nam in penitus diuersis ius cõuentionis non contingit, cõiunctione autem remota ius accrescendi non competit, vt ff. de vsufu. accre. l. pe. ff. quibus mod. vsusfr. amit. l. si sub cõditione. de leg. 1. l. huiusmodi. s. quibus ita. ubi videtur expressum, contrarium dico triplici ratione, primò ex vi nominis compressi, cui donatio intulatur: secundò ex vi familiaris, cui donatio perpetuatur: tertio ex natura quadam, in qua donatio radicitur, & primò habet ius conuentionis, quæ inducunt nomina collectiua: quia per nomina collectiua fit maxima conuictio, quasi per vnum corpus, & notato verbo generali, & vnico, & secundò habet ius perpetuationis, siue protensionis demonstrato verbo extensiuo indurabili, & representabili, etiam in vno ex tertio habeo denũciationum naturaliter labentem, & fluentem in posteros demonstratam verbo naturali, quæ verba sic declaro. Considero enim in isto agnominie. id est, communi agnationis nomine, scilicet schiattale, primò quandam extensionem agnationis, secundò quandam durationem generis, tertio modum transitionis, & arguo sic, 1. quæcunque competunt pluribus tanquam vni, ibi censetur vnum, ubi plura propter vnum, vt oblique tantum vnum, ff. de pact. l. si plures. sed omnibus de schiattali competit tanquam vni schiattali, & totum schiattale videtur esse. ff. de interdicit. l. proponere. ff. de vsucapionib. l. rerum mixtura. & est sicut quando relinquuntur generi, vel genti. Nam vnus deficiens non inducit caducitatem, sed remanet aliis de testamento, vt l. ciuibus. de rebus dubiis. & patet expresse. ff. de leg. 2. l. cum ita. s. in fideicommissio. & l. peto. s. fratres. quandiu aliquid de schiattali superest, tota donatio viger: quia totum schiattale superest, tota donatio viger, & totum schiattale viger, sicut totum genus in vno individuo. l. sicut. s. fina. quod cuiusque vnuer. no. patet ergo ex ritu, ff. de verborum significationib. l. pronuntiatio. s. familia. agnationi enim titulus datus est: & quia agnatio magna est, sicut ciuitas parua, teste Aristotele est, optimum est argumentum de dona. ciuitati ad donatum agnationi. Præterea in contractibus arguimus a simili, vt ff. de positi. l. 2. s. si quis feruum. & not. in l. de quibus. ff. de legit. sed in feudo habemus hoc expressum, quod in feudo stirpis succedunt stirpes, istud enim vocatur feudum antiquum, quod a stirpe procedit, vt in c. r. de gradibus succedendi in feu. col. 10. Et licet ista donatio non sit feudalis, est tamen censalis, & similis feudo, & ideo suum respicit stipitem, & non reuertitur ad donantem, vt in ca. r. an agnati, vel filius. col. 10. Præterea isti habuerunt potestatem alienandi inter se: sed ille, qui decedit intestatus, videtur relinquere illi, qui proximior est sibi, de leg. 2. eod. s. penult. vnde pertinet ad illum de proprio schiattali, qui proximior est, & magis coniunctus, arg. ff. de vulg. subst. l. coheredi. s. qui discretas. & sic pertinet ad dictum Nicolaum de Limbenis, filij vero naturales non succedunt in dignitate, & iurisdictione, nec sunt de legitimo schiattali, nisi abusuue loquendo de schiattali simpliciter. C. de na. lib. l. si. & io. col. si de feu. sue. controu. cap. naturales. facit, quod not. ff. ad Trebell. l. ex facto. s. ex facto. concludo igitur, quod nec ad ciuitatem redit, nec ad filios naturales vadit, sed retrocedit ad suum stipitem non destitutum, sed temporaliter intermissum, & vigentem in sua radice, & c. Ego Bald. & c.

CONSILIVM LIIII.

In Christinome. Considerandum est, quod quæ pæna apponitur pacto

pacto potestatiuo, sicut est non onerare nauem de mercib. alterius. Item si contra fit, pæna committitur, maxime si stipulatoris interest contra non fieri, vt ff. de verb. obli. eadẽ. s. Cato. cum sua materia. qñq; pæna apponitur pacto non potestatiuo, sicut est applicare Alex. vel ad alium locum. C. de insti. & subst. l. si pater. & tunc refert, aut sterit per casum fortuitum, qd aliud fieri non potuit, & tunc non potest pæna cum effectu peti, vt ff. si quis caur. l. 2. & l. sed & si quis. s. questum. Aut sterit per factum promissoris, tunc pæna peti potest cum effectu. C. de contrah. & cõmit. stip. l. magna. aut dubitatur, & tunc promissor debet exculationem suam pbare. C. de pig. act. l. quæ fortui. sed videndum est, vtrum sãpius contrafactum ex quolibet capitulo non seruato, committatur integra pæna, & dicendum est, qd sic, quia dicit tenor stipulationis. quidam dicunt, qd non potest excedere quadruplũ eius, qd interest. C. de sen. quæ pro eo, quod interest. l. in fi. Alij dicunt contra, quia in pænis non inspicitur interesse. ff. de verb. obli. l. stipulatio ista. s. alteri. nisi pæna esset apposta per nomina multiplicatiua. C. de spon. l. si. & ista opin. est verior de rigore iuris ciuiliis, & cõmuniter approbat. ex his patet responsum ad omnia dubia dicta, & confirmantur prædicta in l. traiecitia. s. de illo. de ac. & ob. cum si. super illo de literis priuatis, cum debeat eis credi per patronum nauis, dicendum est, qd non, nisi esset aduifatus per prius de ipsis. ff. de positi. l. si quis inficit. ff. de proc. l. si pro. absentem. ff. de fur. l. eum qui. s. si epistola.

CONSILIVM LIIII.

- 1. Forensis conducentes nauigia Anconæ eo pacto, si merces alibi intromitterentur, & soluerentur, & non Anconæ, nec in Anconitano mari, & quorum merces non sunt delatæ Anconam, nec in Anconitano mari, an teneatur soluere doganam.
2. Distributio in mari quomodo cognoscatur.

In Christinome.

Queritur, an Florentini, vel Perusini, vel similes, qui conduxerunt nauigia Anconæ eo pacto, vt merces alibi intromitterentur, & soluerentur, non Anconæ, nec in Anconitano mari, & quorum merces non sunt delatæ Anconam, nec in Anconitano mari, teneatur soluere dictam doganam? & dicendum est, qd non: quia non subditis imponi non potest, vt C. de sum. Tri. l. cunctos populos. de const. c. vt animarum. s. statuto. de iur. om. iud. l. extra territorij. & no. per Inn. extra de fo. cõp. c. postulasti. & per Bar. in l. ne quid. ff. de rui. & nau. quod ad subditos autem, vel carcantes, vel applicantes ad mare eorũ non casu fortuito, sed ex proposito bene valet: casum enim fortuitum excipio. l. Cesar. de publ. & C. de fur. auth. nauigia. & ff. ad l. R. hod. de iact. l. de precatio. ista iniqua onera subditus teneatur soluere. l. qui merces immittit, pro suis mercibus non gubernatur nauis, vt ff. locati. l. cum in plures. s. vehiculum. Et si statutum expresse diceret, quod si patronus nauis solueret decimam mercium, esset irracionabile, & iniquum, C. ne filius patre. auth. & omnino. & no. in d. l. ne quid. si autem queritur, 2. quomodo districtus cognoscatur in mari. Respondeo, quantum terra distinguit mare, & mare est interdictionis illius, vt no. in c. vbi periculum. s. porro. de ele. lib. 6. in gl. or. ideo autem dici de loco solutionis, propter l. contraxisse. de actio. & ob. l. si seruus. de bo. auth. iu. pos. Item si queratur, si soluendum guardiæ, vbi non soluatur dogana, tranfuit Anconam spretis literis, de quibus erat aduifatus a domino mercium, cui sit damnum, dicendum est, qd patroni nauis tenentur de culpa, vt ff. loca. l. colonus. s. nauem. & plene not. in l. si vno. s. item cum quẽdam. Et prædictas remissiones, & rasuras ego feci propter narrationem factam: clarius tamen adhuc, vt sit magis clarum, reuoco in dubium, conuentio est facta Anconæ de carcando in & soluendo vltra mare, & de iterum carcando vltra mare, & discarcando Candia, qui locus non est nec quod ad terram, nec quod ad mare de iurisdictione communis Anconæ: queritur, vtrum ratione talis contractus mercatores possint distingui Anconæ vigore dictorum statutorum, & dicendum est firmiter, qd tenentur mercatores non subiecti legibus Anconæ, quia istud est onus, quod imponitur rei, vel saltem personæ pro re, vnde non obligantur communi illi, cui non sunt subiecti, nec eorum res inde portantur, vel illo reducantur. ff. de mun. & ho. l. rescripto. s. si. & hoc dico declarando magis, quàm superius dixi. accedit, quod plene not. docto. in d. l. cunctos populos. & hoc conside-

ratis verbis statuti, prout iacent, non enim nego, quin possint inueniri alij modi sufficientes ad saluandam intentionem statuentium, tamen hucusque non sunt visi. Ego Baldus, & c.

CONSILIVM LV.

- 1. An, quando procedat petitio, quod est testes recipitur ad æternam rei memoriam.
2. Astringens ad probandum factum cum tempore non sufficit probare factum.
3. Testes recepti ad æternam rei memoriam an probent in alio iudicio.

In Christinome.

Interdũ perunt testes recipi, & publicari ad æternam memoriam ad defensionem, interdum ad impugnacionem seu petitionem preparandam, hoc est dictũ, interdum petit reus, interdum actor: primo casu pcedit petitio, secundo non. C. de test. auth. si quis aliquid, & in cor. vnde sumitur. C. de vsur. pup. l. pupillus. & no. ad l. Aquil. l. si deletũ, & extra de test. c. significauit. & c. Albericus. & ff. de testi. l. curent. & est ratio differentie, quia reus caret ordinario remedio. C. nemo iniurus. l. r. C. de exce. doli. l. pareat, permittitur huiusmodi receptio, & publicatio, in actore autem, qui potest iure ordinario expediri, non permittitur lite contestata pducere testes, quia peruertere tempus & ordo iudiciorum, extra de lit. non cõtest. per totum. C. de sen. & inter. l. plata. quapropter vñ, qd ista petitio non fuerit de iure fundata, nec ritẽ processum, cum pars non præterdat se possidere, & p consequens non dicat fe reum, sed actorẽ simpliciter, & vidi sãpius de facto talem libellum damnari, & reprobari, sed Bar. in d. auth. si quis aliquid. tenet, qd in testamẽtis talis petitio procedat, vel fauore vltimę voluntatis, vel quod non est certus de virib. testamenti, anteqũ constet pbatum esse secundum Bar. qd ratio vltima non valet, quia sicut clausis tabulis potest testamentum aperi, vt in s. in nouissimo. ita clausis testib. tñ dictum suum videt verum per l. publicati. C. de test. sed postea respõderi, qd ibi ad cõfirmacionẽ scripturæ petebatur examinatio testium, sic etiam extra de fid. instr. c. cum P. tabeliõ. secus autem videtur, vbi causa solutionis testi b. trutinatur: quia tunc non est iure cautũ, qd testes ante lit. contest. recipiantur. Imputet. n. sibi actor, si non agit ordinariẽ, cõ possit, & habeat ius de præsentis purũ, & purificatũ. Ego dico, qd nos habemus gl. or. qd p consequendo beneficio edicti diui Adri. talis petitio pcedit, nec distinguitur senectus, vel valetudo, testiu sit, vel non. C. de edi. diui Adri. l. edic. in gl. qd incipit, signorũ. verũ sed quid si si nuncupatiuum, nec. n. aliter illud beneficium competit, nisi prius receptis, & publicatis testib. cum alia scriptura confecta non fuerit, & hoc verum in hæde. & fideicommissario vnuerfali: secus in legatariis, in quib. distinguitur actor a reo, sicut in contractib. & ista est veritas. patet igitur, qd dicta petitio pcedit. 2. sed videndum, an probatum sit, qd fuit propositum, & narratum, vbi est considerandum, qd licet dies, & consul non sit de substantia testium, quamuis sit de substantia instrumenti, tñ si quis se astringit ad probandum cum tempore non sufficit pbare factum solum, vt in d. c. Abbate. de re. iu. li. 6. sed si agens se astringit ad certum tempus, & de illo non probauit, & actus est reiterabilis, ergo cum possit esse aliud, & aliud, restes, si esset aliud super eo, essent non iurati, ergo nec publicandi, quia si non iurati, ergo non legitime recepti, ergo publicatio nulla ipso iure, & qd nulliter fit, fieri non debet. l. i. ff. de fer. & l. si feriat, in contrarium vñ, quia duo videntur deducta. s. testiu factum & tali tempore, de arb. l. Celsus. ergo sufficit probati factum, licet testes non recordentur de tempore, de accu. c. qualiter. per Inn. item de substantia publicationis, cum etiam publicentur testes, qui dicunt se nihil scire, omnes. n. publicandi sunt, qualitercunque deponant p, vel econtra, quia veritas publicanda est, vt patet in dictis iurib. vñ licet super tempore dicat se nescire, seu non recordari, tñ publicandi sunt ad æternam memoriã eius, qd dicunt: 3. vtrũ autem probent vel non, in alio iudicio inquirendũ erit, de substantia publicationis non est, qd sit pbatum, sicut nec cum publicantur lit. cont. & seruato solenni ordine, vtrum ergo publicentur ad perpetuam memoriã probationis, vel non, est dubium de iure, tamen taliter qualiter deponant, publicandi sunt, siue probent, siue non: & ideo iudex, qd publicauit, bene fecit, alia puncta sunt clara. qd inter liberos, & ad pias causas sufficit duo idonei testes. Ego Baldus, & c.

Consiliũ istud 56. reperitur in cõsi. 339. incip. opi. cõmunis, & c.

In Christino nomine. Ad hoc vt missio ex primo decreto valeat, qua requiratur.

requiruntur plura. primo requiritur, qd causa intentetur: quia ex causa non intertata non potest emanare decretum, vel interlocutoria iud. ff. de dam. infec. l. 4. §. hoc interdium. Secundo requiritur, qd causa sit vera: quia falsa causa vitiat missionem. ff. ne vis fiat ei. l. 1. §. hęc verba. ff. ad Carb. l. 3. §. puberi. Tertio requiritur, qd reus citetur, vel moneatur, vt l. si. C. si per vim, vel alio modo. Quarto requiritur, qd citatus sit contumax, vel quasi contumax. ff. de min. l. minor. etiam si quasi contumax. & l. p. p. l. p. l. p. de his qui ad eccl. confu. Quinto requiritur, qd aliqua fiat summaria p. batio saltem p. iusm, in auth. de exhi. reis. §. si vero. & l. che fauris. ff. ad exhi. Sexto requiritur, qd liquet iudici: quia index nō debet de facto pcedere, sed ex gestis. l. hęc autē. §. 1. q. b. ex cau. in pos. ea. §. 1. & missus nō lucratur fructus: fallit si cōsuetudo, vel statutu loci aliud disponat, ita no. in §. si no. in auth. de exhi. re. in glo. ord. Item fallit, si iudex propter minimam contumaciam rei hoc decreuerit, & interlocutus fuit, vt l. Fulcinius. §. si, quib. ex cau. in pos. ea. nam tunc auferebatur fructus reo loco cuiusdam mulctę, licet parti applicetur. l. r. §. hoc iudicium. ff. si quis ius dicen. non obtem. ad hoc facit, qd no. Inn. de verb. sig. c. dilecto. & est considerandū, qd nimia contumacia non cadit in minore defenso, & ideo ex hoc capite minimę cōtumacię non posset minor mulctari in fructib. maxime pupilli. ff. si quis ius dicenti non obt. l. 1. §. si p. u. ff. de le. 2. l. qui solidum. §. etiam qd po. in c. r. vt lit. non conte. per Inn. sed ex capite consuetudinis, vel statuti. sed posset bene minor pati hanc penam, seu damnu fructuum: qd statutum est cōmune minorib. & maiorib. & pariter ligat vtroque. de adm. tu. l. sine. §. Luc. & no. in l. 2. quę sit longa consue. & hoc verum, si pcedendo sit seruata forma tradita a statuto: nam si via statuti omitta sit electa via iuris communis, via, quam actor elegerit, hęc sibi pateat, vt ff. quod met. cau. l. si mulier. in fin. & nullum cumulum ex alia via assumit, ar. de per. hare. l. si quis. §. fin. & in §. eligere. & in l. habebat. de inst. cum si. & licet appareat, qd in casu nostro sit actum, allegato instrumento contractus, tamen & ibi implicite continetur cessio iure testamenti, valeret tenuta facta fide de istis instrumentis ante interlocutoriā. l. ad contractu, & cessione prima, & cessione secunda, & testatio. & si non sit facta fides, fecus, quia verba statuti de executione gaurentigę dicunt, viso instrumēto. C. de edi. Ad. l. si. nam facere postea fidem parum operaretur. c. appellanti. de ap. in cle. item apparet, an missus in possessionē lucrētur fructus, nec ne, quia si fuit processum ordine seruato statuti lucratur, aliās non. statutum videatis per vos. Ego Baldus.

C A S V S.

Punctus quæstionis talis est, super quo petitur haberi consilium. D. Barth. q. D. Ricciar. de Cancellariis fecit testm, in quo institutionem fecit scripti tenoris, videlicet in omib. autē suis bonis aliis mobilib. & immobilib. iurib. & actionib. cuiuscunq; conditionis vbi cunq; consistant, & consistere possint, & esse reperitur tam presentib. q̄ futuris, Gerium dicti testatoris legitimum, & naturalē filiu, idem testator heredem vniuersalem instituit, & esse voluit, & si dictus Gerius intestatus, vel aliās quocunq; sine filiis legitimis & naturalib. decesserit, eidē quis eius fratre, & ipsius testatoris filium legitimum, & naturalē vulgare, & p̄ fideicommissum, si superuueret, substituit. si vero nullus superuueret, tunc & eo casu Diony. eius testatoris filium d. dictum, ac Benedicti d. Gerij filium sibi heredes vniuersales æquis portionib. instituit, & substituit, ac esse voluit, quo casu ex nuic priuat dj. Diony. a supra scripto legato 300. flor. aur. quos eidem reliquit iure legati. Si quis dictorum Diony. & Benedicti in pupillari etate, vel ab intestato, vel quāndocunq; sine filiis legitimis & naturalib. decederent, tunc, & eo casu voluit, quod pars hæreditatis sic decedentis perueniat, & peruenire debeat ad alterum eorum superuuentium. Modo contingit, quod d. Bart. testator decessit relicto post se d. Gerio, & superstitib. Dio. naturali tantum d. D. Bar. & d. Benedictō filio d. Gerij naturali tantum, deinde decessit intestatus d. Gerius superstitib. d. Dio. & Bened. & nullo alio eius Gerij fratre, & filio d. D. Bar. sed relicto fratribus tribus ex vtroque parente dicti D. Bar. & patris

d. Gerij. Post cuius Gerij mortem prædicti Dionys. & Benedictus naturales tantum legitimati fuerūt. Ex prædictis quæritur, an supra dicti Benedictus, & Dionysius visa legitimatione prædicta, & autoritate legitimandi per imperialē maiestatem concessam, & visa institutione, & substitutione dicti admitti debeant ad hæreditatem dicti Bartho. & ad totam, vel ad partem, & ad quotam partem, & an dicti patrum ad partem aliquam admittantur, & ad quam partem, hoc præsupposito, quod dictus Gerius decessit hæredi. non adita prædicti D. Bart. Item quæritur, si dictus Gerius decessit ante mortem patris, quæritur dicto Dionysio, & Benedictō maius ius in hæreditate dicti D. Bartholomæi, vel non.

CONSILIVM LVIII.

- 1. Naturales in defectum legitimorum possunt insolidum institui.
2. Hac verba, instituit, substituit, non aliud important, nisi substituit vulgare, & per fideicommissum.
3. Filius, cui facta est substitutio, non potest transmitti, sua deliberandi ad patrum, substitutio non impedit transmissioem iuris deliberandi.
4. Qui semel est hæres, an, & quando possit desinere esse hæres.
5. Legitimatus post mortem patris an possit venire ad bona paterna, in quibus fuerit institutus.

In Christino nomine. Incipio a secundo puncto, & dico indubitanter, qd si Gerius decessisset viuente dicto Bar. d. Dionysius, & Benedictus succedunt soli, & insolidum ex virtute verborum, instituit, & substituit, possunt namque naturales in defectum legitimorum insolidum institui, & excludunt ex testamēto agnatos testatoris, vt C. de naturalib. liber. auth. licet. & in cor. vnde sumitur. Et hoc certo certius est, & de hoc est gl. or. in l. si. ff. de regula Catoria. ff. de hæ. inf. l. 3. l. si quis hæres. in pe. carta. In primo vero puncto. l. qd Gerius superuixit patri, considerandum est, an Gerius decessit, anteq̄ immisceret se hæreditati paternę, an vero post immisionem. Et si decessit ante immisionem, considerandū est, quid iuris, si decessit ignoras de morte patris. Item quid iuris, si mortem sciuit patrem, & ad euidenciam præmitto, quod est dictum instituit, & substituit. certe non est aliud dicere, nisi substituit vulgare & per fideicommissum: quia verbum instituit est directum, & verbum substituit est obliquum, ne sit inculcatio verborum, vt ff. ad Trebell. reculare. §. Titius. & ista vulgaris est explicata fili hęredis, vt no. ff. de inoff. test. l. Papinianus. §. quarta. & l. si filius pro patre. de vulg. substit. In quapropter Gerius hæreditatem non agnitam non transmissit ad patros, nec ius deliberandi, si erat ignorans nam neque suus, neque extraneus ignorans ius deliberandi transmittit, vt C. de iur. delib. l. cum antiquiorib. Si vero sciuit mortem paternam, tñ non immiscuit se, dabitur, vtrum trāsmiserit ius deliberandi ad patros, dicit n. Bar. qd substitutio vulgaris non impedit transmissioē iure delib. C. de iure delib. l. 4. qd certe hic nequaquā dicerē, qd multū refert, vtrū substitutio vulgaris fiat in defectu additionis, vt si Titius hæres nō erit, talē substituo. & tunc opi. Bar. potest tanq̄ vera p̄suederi. an vero fiat in defectum additionis, & in defectum persone decedentis, & tunc non sit transmissio, quia esset absorbere voluntatem defuncti, qui substitutum verbis directis prætulit quibuscuq; & potuit preferre. ff. de ver. sig. l. verbis leg. & in auth. de nup. §. disponat, quia in proposito nulla fieret transmissio. Nec ob. de mil. te. l. ex militari. §. si. & l. apud hostes. qa (vt dixi) suus iste habebat substitutum vulgare p̄cise, & expresse. Sequitur videre, qd iuris, si Gerius se immiscuit, & hic ad euidenciam præmittendum est, qd qui semel est hæres, non potest desinere esse hæres, nisi p̄ legalem priuationem, vt C. de fideicom. auth. hoc amplius. pp statutum annihilans. ff. de vulg. subst. l. ex facto. §. quemadmodum. propter tempore ad milite factam distributionē. ff. de mili. test. l. miles ita hæredem. & quia diximus in pagano, ergo fecus, ff. de hæ. inf. l. hæreditas ex die. & not. C. eod. l. extraneum. per mortem autē naturalē qd semel est hæres, desinit esse hæres quod ad se: qa mors omnia soluit, vt in aut. de nup. §. deinceps. & l. qui libertinus. §. posthumus. ff. de bonis libertorū. tñ de iuris fideione non dē desinere, sed trāsmittere, & facere aliū hæredē talem qualis ipse est, vt plene no. in l. 2. & 3. ff. de per. hæ. dubitat. vtrū testator possit istam transmissioem facere faciendo A. In hæredem in vita, & B. hæredem post mortem A. & quidam dicunt præcise, quod non, in d. l. hæreditas ex die. ff. de vulg. substit. l. verbis.